
PROCEDURA NEGOZIATA N. 17/2023 - PNRR – Misura M4C. Investimento 1.2.
Riqualificazione dei locali mensa edificio scolastico di Via Madama Cristina n. 102. - C.O.
5085 - CUP: C13D22000100006 - CIG: 95594167A2 - CPV: 45262522-6.

IMPORTO BASE DI GARA:  € 602.898,55 da compensarsi interamente a misura, come da art. 2

del CSA, di cui:

€ 574.000,00 per opere soggette a ribasso

€ 28.898,55 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso.

I costi della manodopera sono pari ad Euro 288.441,62 comprensivi del 26,50% come desunti dal

Q.I.M, derivanti dall’applicazione delle tabelle ministeriali per il settore merceologico del presente

appalto come da art.2 del CSA.

CATEGORIA PREVALENTE: OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a

tutela - Class. II

Relativo importo lavorazioni: € 410.926,46 ( O.S. inclusi ).  

La categoria prevalente ai fini dell’appalto si intende comprensiva delle categorie scorporabili

inferiori al 10% dell’importo dell’appalto stesso:

Categoria OS3 - Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie - Importo lavori € 30.892,50  

Ulteriori lavorazioni di cui si compone l’intervento attinenti le categorie di opere non a
classificazione obbligatoria di importo superiore al 10% dell’importo dell’appalto eseguibili
con la categoria prevalente o subappaltabili, di cui all’art. 105, co. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i:

Categoria OS6 - Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi - Importo

lavori € 191.972,09 

 - Le lavorazioni della categoria OS3 possono essere eseguite anche dalle imprese in possesso

della categoria OG11. In quest’ultimo caso troveranno applicazione le disposizioni di cui all’art. 89

co. 11 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e non sarà possibile utilizzare l’istituto dell’avvalimento per la

categoria OG11. 

- Relativamente alle lavorazioni nella Categoria : OG2 considerata la specificità della

qualificazione, ai sensi dell’art. 146 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i , non trova applicazione

l’istituto dell’avvalimento, di cui all’art. 89 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 



In ogni caso il subappalto deve rispettare i limiti di cui all’art. 105, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

in particolare con riferimento all’importo complessivo delle lavorazioni riconducibili alla categoria

prevalente sopra indicata.

Si richiama l’attenzione alla disposizione cogente per l’esecuzione delle opere in categoria OS3 

che prescrive il possesso dell’abilitazione all’installazione di impianti ai sensi dell’art. 3 del Decreto

del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 per la lettera “a)” e “g)” di cui all’art

1 comma 2. 

- Dichiarazione dati necessari all’identificazione del titolare effettivo ai sensi del Decreto

Ministeriale MEF n. 55 dell’11 marzo 2022 (all. n. 1)

- Dichiarazione del titolare effettivo circa l’insussistenza di cause, anche potenziali di

conflitto di interesse ( secondo il fac-simile all. n. 2)

- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il rispetto del principio DNSH ai

sensi dell’art. 17 del regolamento UE 2020/852, debitamente sottoscritto con firma digitale

dal legale rappresentante dell’impresa. (all. n. 3)

TASSA ANAC: Euro 70,00 codice C.I.G. 95594167A2

Ragione sociale

IMPRESA EDILTERMICA IORIO 12,676% - OFF. ANOMALA

S.I.C.E.T. SRL 5,17% - 2° CLASSIFICATO

CREA.MI SRL 7,77% - AGGIUDICATARIO

ABE 15,02% - OFF. ANOMALA

ARCART SRL 9,275% - NON CONGRUA


